Ofício nº 1.069/2025
Ibitinga, 24 de setembro de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 509/2025, dos Vereadores  César Urtado, Murilo
Bueno, Rafael Barata e Zé Rocha.

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  509/2025,  da
Câmara Municipal, referente à situação de funcionamento do Museu Duílio Galli.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta, com base nas informações prestadas pela Secretaria de Turismo e Desenvolvimento
Econômico, nota técnica sobre a questão para apreciação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

P
ág

. 1
/3

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

61
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

33
51

/2
02

5
24

/0
9/

20
25

 1
0:

58
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código CA07-E9D9-A8C7-70A7

MATÉRIA RECEBIDA Nº 661/2025

Resposta ao requerimento n° 509/2025 dos Ilmos.

Vereadores César Urtado, Rafael Barata, José Rocha e Murilo

Bueno a respeito do Museu do Bordado.

A primeira demanda da Secretaria de Cultura, logo após
assumir a gestão municipal, foi a mudança de prédio do Museu.

O prédio antigo estava no fim do contrato e deveria ser
devolvido ao proprietário.

Vale lembrar que no dia da inauguração oficial do Museu do
Bordado, o beiral do prédio desabou deixando assim o imóvel
interditado. Mesmo com esses problemas no local, fizemos a
mudança e solicitamos o reparo. O processo de contratação é
moroso e, assim foi executada a obra. Logo após a execução, o
beiral caiu novamente, precisando refazer, levando um tempo
ainda maior.

Atualmente o Museu se encontra aberto ao público e, em
paralelo, a Secretaria está organizando uma exposição no local.

Obrigado pela atenção, e estou à disposição para sanar
quaisquer dúvidas.

Atenciosamente,

Richard Porto de Rosa
Secretário de Cultura

P
ág

. 2
/3

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

61
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

33
51

/2
02

5
24

/0
9/

20
25

 1
0:

58
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código CA07-E9D9-A8C7-70A7

P
ág

. 3
/3

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

61
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

33
51

/2
02

5
24

/0
9/

20
25

 1
0:

58
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código CA07-E9D9-A8C7-70A7

		2025-09-24T13:50:53+0000